
CIG: B3A64F677C

VISTI:

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successivemodificazioni;

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successivemodifiche ed integrazioni;

 il D. Lgs. 36/2023 e successivemodifiche ed integrazioni;

 la Delibera di Consiglio n. 39 del 29/12/2023, esecutiva come per legge, con la quale veniva approvata la

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione, per il periodo 2024/2026;

 la Delibera di Consiglio n. 40 del 29/12/2023, esecutiva come per legge, con la quale veniva approvato il

bilancio di previsione finanziario, per il periodo 2024-2026;

 il Decreto Sindacale n. 11 del 09/09/2024, con cui si nominava l’ing. Assunta Maria Antonietta Rossi

Responsabile dell’AreaTecnica - LL.PP.;

PREMESSO CHE

 la L. R. n. 40/1995, e le successive LL.RR. nn. 64/’95, 18/’97 e 40/’99, della Regione Basilicata è finalizzata

all’individuazione del “comprensorio” interessato dalle estrazioni petrolifere, territorio di 30 comuni tra cui

il Comune di Moliterno (Pz) all’interno del quale operare azioni tese allo sviluppo economico ed

all’incremento industriale;

 con la Delibera di Giunta n. 838/2003 della Regione Basilicata sulla base di quanto stabilito dalla L.R. n.

30/97 ed in ossequio al D.lgs. n. 625/96 - come modificato dalla L. n.140/99 -, è stato adottato l’Accordodi

Programma tra la Regione Basilicata, le Comunità Montane e le Amministrazioni Comunali interessate

territorialmente sul ProgrammaOperativo “Val d’Agri,Melandro, Sauro, Camastra”;

 con la delibera del Consiglio n.645/2003 della Regione Basilicata è stato definitivamente approvato lo

schema di Accordo di Programma con l’Allegatodocumento dal titolo “Programma Operativo val d’Agri Val

COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 709 del 21/10/2024 Reg. N. Servizio 207 del 18/10/2024

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.50,COMMA 1 LETT.B)DEL D.
LGS.36/2023 SERVIZIO DI PROMOZIONE E CONOSCENZA MUSEALE
ALL’INTERNO DEL COMUNE DI MOLITERNO



d’Agri –Melandro – Sauro – Camastra” per uno sviluppo territoriale di qualità, sottoscritto in data

06.06.2003 dai soggetti istituzionali;

 in data 06.06.2003 i soggetti istituzionali, di cui al precedente punto, hanno sottoscritto l’Accordo di

Programma;

 con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 428/2012 con la quale è stato approvato lo schema definitivo

del già citato “Accordo di Programma di adesione delle Province di Potenza e di Matera all’ Accordo di

ProgrammaOperativo “Val d’Agri– Melandro – Sauro – Camastra”;

 con la Deliberazione di Giunta Regionale 16 dicembre 2009, n. 2198, si è proceduto a modificare la Tabella

“A” della L.R. n. 40/95 e ss. mm. ii., inserendo i Comuni di Accettura, Castelmezzano, Cirigliano,

Pietrapertosa e Stigliano, individuando così il territorio di competenza del Programma Operativo in 35

comuni;

 in data 16.04.2012 i sopraelencati soggetti istituzionali hanno sottoscritto l’Accordodi Programma di cui al

precedente punto;

RICHIAMATA

 la delibera di Giunta n. 828 del 5.12.2023 della Regione Basilicata avente ad oggetto: “Programma Operativo

Val d’Agri (..). Comitato di Coordinamento e Monitoraggio del 07 novembre 2023. Presa d’atto verbale sintetico

– Allegati. Disposizioni consequenziali”, è stato approvato l’AllegatoB concernente il quadro di ripartizione

delle risorse finanziarie per un importo di € 10.000.000,00, assegnate ai Comuni del comprensorio e

finalizzate all’attuazione del Piano straordinario di resilienza (Re.P.O.V), con una destinazione anche per il

turismo e la cultura;

 la determina dirigenziale n. 12BH.2023/D.01183 del 7/12/2023 avente oggetto “PROGRAMMA OPERATIVO

VAL D'AGRI(..) COMITATODI COORDINAMENTO E MONITORAGGIO DEL 07 NOVEMBRE2023. DGR N. 828

DEL 5 DICEMBRE 2023. ATTUAZIONEPROGRAMMA “RE.P.O.V.,TURISMO E CULTURA”con la quale l’Ufficio

Progetti Speciali Val d'Agrie Senisese della Regione Basilicata, direzione generale per la programmazione e

la gestione delle risorse strumentali e finanziarie ha assegnato al Comune di Moliterno (Pz) il

finanziamento di €466.696,23 a valere sui fondi rivenienti dalla L.R. 40/95 e smi;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 27.03.2024 “REGIONE BASILICATA POV VAL D’AGRI-SENISESE

PROGRAMMA OPERATIVO VAL D'AGRIMELANDRO- SAURO-CAMASTRA. ATTUAZIONE PROGRAMMA

RE.P.O.V.,TURISMO E CULTURADGR N. 828 DEL 5 DICEMBRE 2023”.PRESA ATTOAPPROVAZIONESCHEDE

MOLITERNO E PROVVEDIMENTI.

CONSIDERATO che con la Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 27.03.2024 sono state approvate le schede

RE.P.O.V.TURISMO E CULTURA-PIANO RESILIENZA NEI COMUNI INTERESSATIDAL P.O.VALD’AGRIin cui sono

previste 6 operazioni tra cui REPOV 4 “Moliterno città turistica: Marketing turistico e decoro urbano” per

l’importo di € 173.330,61;

PRESO ATTO dell’indirizzo politico dell’Amministrazione che intende promuovere l’immagine del Paese di

Moliterno con interviste e pubblicazioni;

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;

DATOATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in

particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

VERIFICATO che l’affidamento per la realizzazione di intervista per raccontare il progetto relativo al Sistema

Museale Aiello è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/
https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/


Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari,

ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

DATOATTO che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionato apposita RDO nr. 4706203, per la

realizzazione e messa in onda di n.1 intervista per raccontare il progetto relativo al Sistema Museale Aiello e di n.1

pubblicazione su “Cronache Lucane” all’operatore economico LA LETIZIA SRL IMPRESA SOCIALE p.iva

02121750760 con sede in Via Gallitello 13, 85052 Potenza per l’importo di € 6.000,00 oltre IVApari ad € 1.320,00

per un totale pari ad € 7.320,00;

APPURATO:

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le

seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o

albi istituiti dalla stazione appaltante;

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere

a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

VISTO il report del RDO n. 4706203 generato dallo strumento telematico di negoziazione suindicato, in atti;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18,

commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di

rilevanza europea;

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore in parola che risulta regolare DURC Numero Protocollo

INPS_42041558 Data richiesta 26/07/2024 Scadenza validità 23/11/2024;

RITENUTO di affidare alla società LA LETIZIA SRL IMPRESA SOCIALE P.IVA02121750760 con sede in Via Gallitello

13, 85052 Potenza per l’importo di € 6.000,00 oltre IVA pari ad € 1.320,00 per un totale pari ad € 7.320,00 le

attività in parola in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e

l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle

prestazioni contrattuali;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in

oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R.n. 62/2013;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti

derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza

pubblica;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei

controlli; 

D E T E RM I N A

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, la realizzazione e messa in onda di n.1 intervista per

raccontare il progetto relativo al Sistema Museale Aiello e di n.1 pubblicazione su “Cronache Lucane” all’operatore

https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/
https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/
https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/


economico LA LETIZIA SRL IMPRESA SOCIALE P.IVA02121750760 con sede in Via Gallitello 13, 85052 Potenza per

l’importo di € 6.000,00 oltre IVA pari ad € 1.320,00 per un totale pari ad € 7.320,00, precisandosi che il presente

provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi

del comma 2 del medesimo articolo;

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs.

118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, in favore dell’operatore economico sopra

generalizzato l’importo di € 7.320,00 nel bilancio di previsione 2024/2026 al CAP: 1425.14,

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della

regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come

comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente

che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio

come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai

sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi

di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere,

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

DI DAREATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG B3A64F677C;

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre

ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) – Sezione di Potenza, al quale è possibile presentare i propri

rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo

online; 

DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa conoscenza, alla ditta

incaricata;

DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura, saranno pubblicati sul profilo internet del

Comune di Moliterno, nella sezione “Amministrazionetrasparente” ai sensi degli art. 23 D. Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Assunta M.A. ROSSI

https://www.luigifadda.it/tracciabilita-flussi-finanziari/
https://www.luigifadda.it/tracciabilita-flussi-finanziari/
https://www.luigifadda.it/tracciabilita-flussi-finanziari/
https://www.luigifadda.it/tracciabilita-flussi-finanziari/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Comune di Moliterno lì, 18/10/2024 Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI
F.to Ing. Assunta M.A. ROSSI

Nella residenza comunale, lì:21/10/2024
Responsabile AREA ECONOMICO

FINANZIARIA
f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.99.999 05.02 1425.14 AFFIDAMENTO
DIRETTO AI
SENSI
DELL’ART.50,
COMMA 1
LETT.B)DEL D.
LGS.36/2023
SERVIZIO DI
PROMOZIONE
E
CONOSCENZA
MUSEALE
ALL’INTERNO
DEL COMUNE
DI
MOLITERNO

7.320,00 2024 1122



ATTESTAZIONEDI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
21/10/2024 al N. 1129.

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 21/10/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
FERRARO TOMMASO

Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI
Ing. Assunta M.A. ROSSI


